BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 7922/BTC-TCHQ
V/v thủ tục nhập khẩu ĐTDĐ nguyên chiếc, thân máy ĐTDĐ chưa lắp ráp
	Hà Nội, ngày 17 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố

Để thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát của cơ quan chức năng đối với điện thoại di động nhập khẩu, lưu thông trên thị trường, Bộ Tài chính bổ sung hướng dẫn về thủ tục hải quan đối với điện thoại di động nguyên chiếc và thân máy điện thoại di động chưa lắp ráp như sau:

1. Khi làm thủ tục hải quan:

- Đối với trường hợp nhập khẩu điện thoại di động nguyên chiếc ngoài hồ sơ hải quan theo quy định đối với hàng hóa nhập khẩu, người khai hải quan còn phải nộp 02 (hai) Bản kê chi tiết số IMEI máy điện thoại di động (theo mẫu kèm theo);

- Đối với trường hợp nhập khẩu thân máy điện thoại di động chưa lắp ráp ngoài hồ sơ hải quan theo quy định đối với hàng hóa nhập khẩu, người khai hải quan còn phải nộp 02 (hai) Bản kê chi tiết số IMEI thân máy điện thoại di động nhập khẩu (theo mẫu kèm theo);

2. Công chức Hải quan tiếp nhận đăng ký hồ sơ hàng hóa nhập khẩu: sau khi kiểm tra đối chiếu bản kê với thực tế từng máy hoặc thân máy thì ghi số, ngày/tháng/năm của tờ khai, ký tên và đóng dấu công chức lên Bản kê. Làm xong thủ tục, cơ quan Hải quan lưu 01 bản, trả chủ hàng 01 bản.

3. Công văn này bổ sung công văn số 5855/TCHQ-GSQL ngày 17/11/2003 của Tổng cục Hải quan và được thông báo công khai tại các điểm làm thủ tục hải quan để doanh nghiệp nhập khẩu điện thoại di động biết và thực hiện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh đề nghị Cục Hải quan tỉnh, thành phố báo cáo và đề xuất ý kiến về Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) kịp thời để có chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo 127 TW (để phối hợp);
- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- Tổng cục Hải quan (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

BẢN KÊ CHI TIẾT SỐ IMEI ĐIỆN THOẠI DI ĐỘNG/THÂN MÁY
ĐIỆN THOẠI DI ĐỘNG NHẬP KHẨU
Kèm tờ khai số : …………./NK/………..

Ngày đăng ký : …………………………..

	STT
	Tên hàng, ký mã hiệu
	Mã số máy
(số IMEI)

Tôi cam đoan và xin chịu trách nhiệm trước pháp luật về những nội dung khai báo trên bản kê chi tiết này.

Giám đốc hoặc người được ủy quyền ký (ghi rõ họ tên), đóng dấu